Theologiæ Sacramentalis Scholasticæ Et Moralis Pars ...

Ad Mentem Doctoris Subtilis Ioannis Duns Scoti D. Augustino conformen

In qua tractatur de Virtute ac Sacrameto Pœnitentiæ

Bosco, Jean a

Lovanii, 1670

Concl. III. In eodem actu physico possunt esse plures militæ, solo numero distinctæ, ut tales in Confessione explicandæ.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73393](#)

comedere
seccas.

temporis. Unde ex hoc, quod unus surget è mensa & nolit amplius comedere, aliis manentibus in mensa & comedentibus: non solvit unitas illius prandii; ac proinde rediens ad mensam qui discesserat, reddit ad idem prandium, quod per ipsius recessum non fuerat dissolutum. Quid ergo mirum, si moraliter non censeatur bis prandere? Et per consequens non censeatur frangere jejuniū, quod non prohibet nisi duplex prandium? At verò prohibet singulas comediones carnium, que utique singularitas non pendet ex singularitate prandii, quia in uno prandio non possit aliquis bis comedere carnes.

Quid si enim aliquis in principio prandii comedisset carnes, & correptus à convivis mutata voluntate carnes curasset auferri; putas, si post unam aut alteram horam in fine prandii rursum preciparet carnes apponi, & iteratè comedere; exigitas (inquam) talem semel tantum comedisse carnes, eò quod comedere in uno prandio? Non potes prudenter existimare. Ergo prandium potest esse unum, etò comedio carnium non sit una.

Sed quid immoror rei tam clarae? Liber proponere questionem magis controversam. Utrum in eodem actu possint esse plures malitia solo numero distinctæ? Responso erit

CONCLUSIO III.

In eodem actu physico possunt esse plures malitia, solo numero distinctæ, ut tales in Confessione explicandæ.

56. Contentia Lugonis non esse explicandas plures malitia numero in eodem actu.

Ad ultimam particulam: *Vt tales in Confessione explicande, contra Lugonem disp. 16. d. 134. ubi sic ait: licet in peccato, habente plures malitias specie diversas, debeant omnes explicari, non sequitur idem in peccato, habente plures numero distinctas.* Ratio differentia est: quod in primo casu non explicaretur distinctè tota species illius peccati, si aliqua malitia specifica illius taceatur. Cùm autem debeat explicari distinctè omnia peccata quoad suam speciem, consequens est, quod debeat explicari distinctè omnes illae malitia specie diversa.

At verò in secundo casu, etiam non explicata distinctè tota malitia individuali illius peccati, explicatur illud numero peccatum, quoad suam speciem distinctè, & confuse quoad differentiam numericam: quod sufficit ad satisfaciendum precepto Confessionis, cùm nullum peccatum maneat non explicatum quoad suam speciem, & aliunde dicatur totus numerus peccatorum, licet non totus

numerus malitiarum, de quo explicando non invenimus aliquod preceptum. Hucunque Eminentissimus.

Sed absque solido fundamento contra torrentem Doctorum, & ideo non audiendus. Opinione Inveniuntur quidem Aliqui, qui docent, præcūs respectum unius actū, v. g. unius occisionis ad personas diversas, v. g. trī homines occisos, non debere necessario explicari; sed hi consequenter tenent, illum præcūs respectum unius actū ad diversas personas, non multiplicare malitias numero in illo uno actū, deinde circumstantias notabiliter aggravantes non esse necessariò declarandas in Confessione: nemo autem inventus, quod sciā, præter Lugonem, qui admittit multiplicationem numericam malitiarum in eodem actū, & negat obligationem eas declarandi in Confessione.

Revera si Tridentinum probat malitias & plures specificas, qua plures inveniuntur (secondum art. Omnes) in eodem actu physico, esse distinctæ explicandas; nescio quare non idem probet de malitia numericis, cum iisdem plane verbis præcipiat explicationem specificæ & numericæ malitiae less. 14. c. 5. ibi: *Constat enim sacerdotes iudicium hoc incongruum causa exercitio non posse, neque equitatē quidem illos in penitentiis servare potuisse, si in genere dumtaxat, & non potius in specie ac signatim sua ipsi peccata declarassent.* Et can. 7. *Si quis diversi, in sacramento Pœnitentia ad remissionem peccatorum nesciunt non esse iure divino confiteri omnia & signa peccata mortalia &c. anathema sit.*

Si Eminent. illa verba expendissem, scilicet ipsi inventi preceptum distinctè explicando, non invenimus quodammodo licet in peccato, habente plures malitias specie diversas, que sunt in eodem actu physico, pariter inveniuntur praetulsi, explicandi distinctè omnes malitias numero distinctas, que sunt in eodem actu physico. Vel si illa verba intelligi possint de confusa explicatione singulorum peccatorum seu malitiarum solo numero distinctarum; cur non etiam de confusa explicatione omnium peccatorum seu malitiarum specie distinctarum?

Et verò si possit explicari totus numerus peccatorum, licet non totus numerus malitiarum; cur itidem non possit explicari tota species peccati, licet non tota malitia specifica?

Vel si non explicatur distinctè tota, id est, omnis species illius peccati, si aliqua malitia specifica illius taceatur; dico similiter, non explicari distinctè totum, id est, omnem numerum peccatorum, si aliqua malitia numerica illius taceatur.

Nonne plures malitia specifica repertæ in eodem actu physico constitutum plura specie plures sunt & voluntariae virtutis oppositorum distinctæ in iusto occisiones habentur. Quare ergo consimiliter plures malitia numericæ repertæ in eodem actu physico non constituent plura numero peccata formaliter seu plures mortali-

ta peccata formaliter. malitia reporta constitutæ form unicum numerus Conclusio.

Sicut ergo plicare diversa eandem numeratio ipsius malitiae sufficit explicare participat plures distinctæ declaranda peccatum format Sacerdotes jungere. Igitur merum actum catorum quæ manifeste: quia neque quoad sacerdotum, est explicare omnibus administrantibus. Quantum ad Lugo suprà n. fundatur in sensu eodem actu manifestarunt circumstanciæ gravantes, non.

60. Contentio amplius. Hac itaque fæciet, diligenter eodem actu physice solo numerus affirmat: & quis si plures homines pluribus personis afficiat; feminas, aut foro verbo, aut trahendo ad hanc mel habuerit animam per totam Quadratum divinum p. in his & similiter physico est plures distinctæ, juxta jectorum; seu sum malitia in istu, quot sentições hominum.

Ratio: qui non consummaverunt occisionis summa mortis & voluntariae virtutis oppositorum distinctæ in iusto occisiones habentur. Quare ergo consimiliter plures malitia numericæ repertæ in eodem actu physico non constituent plura numero peccata formaliter seu plures mortali-

moraliter loquendo? Numquid una numero
malitia reperta in pluribus actibus physicis
constitueat formaliter seu moraliter loquendo
unicum numero peccatum? Planè, ut vidi-
mus Conclusionibus precedentibus.

Sicut ergo in hoc calu non est necesse explicare diversos actus physicos, qui participant eandem numero malitias, sed sufficit explicare ipsius malitia; ita in calu proposito non sufficit explicare unum actum physicum, qui participat plures numero malitias, sed oportet distinctè declarare ipsas malitias, que sunt ipsum peccatum formalē, & pro quibus solis oportet Sacerdotes convenientes satisfactōnes in jungere. Igitur Tridentinum suprà non numerum actuum physicorum intelligit, sed peccatorum quā talium, sive formalium. Patet manifestè: quia peccatum materiale tantum, neque quoad speciem, neque quoad numerum, est explicandum in Confessione, ut ab omnibus admittitur.

Quantum ad praxim, quam pro se allegat Lugo supra n. 136. & sequentibus, si vera est, fundatur in sententia eorum, qui negant in eodem actu multiplicari numero malitias & afferunt circumstantias solum notabiliter aggravantes, non esse explicandas.

Hac itaque singulari opinione Lugonis re-
jecta, diligenter considerimus, an revera in
eodem actu physico possint esse plures maliti-
tis solo numero distinctae. Conclusio nostra
affirmat: & si quavis exempla, in promptu
sunt; v. g. si quis unico physico ieuo occidat
plures homines; unicā narratione detrahatur
pluribus personis, aut eas unico actu contu-
meliā afficiat; efficaciter concupiscat plures
feminas, aut forniciari pluries cum eadem; uni-
co verbo aut opere plures scandalizet, per-
trahendo ad harcēsum, aliudve delictum; si se-
mel habuerit animum efficacem non jesunandū
per totam Quadragestimā; non legendi Offi-
cium divinum per integrum annum &c. Dico
in his & similibus casib; , in eodem actu
physico esse plures malitias solo numero di-
stinctas, juxta distinctionem numerica[m ob-
jectorum, seu potius effectuum; id est, tota
sunt malitiae numero distinctae in illo unicō
ieuo, quot sunt homines occisi, seu quot sunt
occisiones hominū.

Ratio : quia malitia actus efficacis, quæ non consummatur interior, qualis est malitia occisionis, sumitur in ordine ad effectum voluntum & voluntarium, quatenus privat honestate virtutis oppositæ: ergo tot sunt malitia numero distincta in illo unicò iœtu, quot sunt numero occisiones hominum, sicuti tot sunt malitia specifica ; quot sunt specie occisiones hominum ; v. g. si unico iœtu occidas patrem tuum & Sacerdotem, secundum Omnes in illo unicò iœtu reperitur malitia parcidii & sacrilegii, & utraque exprimenda est in Confessione : ergo

similiter si unico i&tu occidas Joannem & Josephum, in illo unico i&tu erit duplex malitia homicidii numero distincta, & utraque in Confessione erit explicanda.

Probatum Consequens : quia sicut ex diversis effectibus specie eisdem actus physici, non coalescit unus effectus specificus adaequatus quasi conflatus ex illis speciebus, sed uterque per se sufficit ad propriam suam speciem peccati & malitiae ; & debet explicari in Confessione ea diversitas effectuum specificorum, quantumvis voliti fuerint codem actu physico, quia moraliter censentur plura specie peccata ; ita ex diversis effectibus in individuo eisdem actus physici , non coalescit unus effectus individualis adaequatus quasi conflatus ex illis individualibus ; sed uterque per se sufficit ad proprium suum individuum peccati & malitiae ; & debet explicari in Confessione ea diversitas effectuum individualium, quantumvis voliti fuerint codem actu physico, quia moraliter censentur individualiter plura peccata ; & sicut est praeceptum explicandi diversa peccata in specie, ita est praeceptum explicandi diversa peccata in individuo, ut superius ostendimus.

Breviter: unusquisque effectus potest dare malitiam actui independenter ab alio: ergo nulla est ratio, quare unusquisque non det suam malitiam distinctam, sicut unusquisque distinctus est, & manet distinctus, eti sunt effectus unius physici actus. Atque haec est communior opinio, quam Suarez hic disp. 2. ^{Siue} sect. 5. n. 34. vocat probabilem, quamvis opposita apparet sibi probabilior, propter frequentes rationes.

Quia (inquit) bona voluntas dandi ele^{et}
molynam 10. hominibus non habet plures
bonitatis : ergo neque è contrario voluntas
interficiendi illos habet plures malitias. Paret
Consequentia : quia privatio est proportio-
nata habitui ; & idcirco si habitus est unus, etiam
privatio ejus una est ; malitia autem est priva-
tio debita bonitatis.

Probat II. Si quis uno indivisibili actu secundas
Charitatis amet 10. proximos, una est indivi-
sibilis bonis illius actus : ergo similiter
odium eorumdem hominum unicum habet
malitiam, quamvis non recipiat aliam mate-
riam propinquorem, sed immediatè tendat
in tales personas : ergo idem erit de voluntate
occidendi tot homines, eò vel maximè, quòd
potest quis velle uno iètu eos occidere ; & ita
videtur habere proximan materiam magis
unam, quam sit quantitas pecunia in volun-
tate eleemosynæ, vel quantitas furti, si à mul-
tis perfonis accipienda esset.

Probat III. Si quis habeat desiderium occi-
dendi multitudinem hominum, cuius nume-
rum ignorat; vel si tentet comburere domum
cuius tota sua familia quantcumque illa sit,
Tertia

om numerum. Igitur
uarii? 68.

dam responder Dic.
babiliter etiam in vi-
cere illam multiplici-
tatis; atque adeo pe-
ccatum. Ita aliqui Re-
cap. Considerat. Hoc
verbum: idem actus a de-
sires specie bonitatis ad
mptas? Negant multi be-
neficiis) ex proximo ob-
iectu actus. Si ergo ali ex
specie bonitatis; de
actus; & confon-
datus; sed duo specie
numero distincti; non possit
eodem objecto mutare
integritatem actus; qui e
non fumitur entitas
diversi specie actus in
le tendant per diversi
joquin amoremque
estent realiter uno
illa diligendi in re
conjuguntur. Nam
nitione: si illa de
omnino ut diversa; quod
par interdum possit
et ad unum obiectum
pluribus bonitatis
ex omnibus illis in-
rationem boni; ab
quis ab omnibus com-
posse facere per mo-
res; utputa si, postdi-
cunt singularium boni
anc rem esse optimam
ndo veluti ratione
illis bonitatis; &
que est ex aggrega-
tione non apparet
videtur valde accom-
uni modo operandi
eologi (ut dixi) op-
anc opinionem patet
ad duo priora agra-
cedentes: Idem actus
bere plures specie bo-
nitatis; non habet
mali objecto; bene con-
stitutus voluntatis non habet
malitas? Claram senten-
tiam (secundum omnes) ergo
sapiens habet. Ergo
non valer: idem actus
bere plures numero
non potest habere

Ratio disparatis est evidens: quia ut
actus sit malus, non requiritur quod illa ma-
litia sit volita sive tamquam objectum, sive
tamquam ratio movendi. Ita passim Theologi,
& videtur manifestum ab experientia; immo
multi peccant, qui vellent abesse malitiam
ab actu. At vero ut actus sit bonus, non tan-
tum requiritur, ut objecti bonitas cognoscatur,
sed praterea ut ipsa objectiva bonitas
moveat voluntatem ad actum, juxta illud
Aristotelis 2. Ethic. cap. 4. communiter rece-
perimus: Ea, qua à virtutibus sunt, non iuste aut
temperate agunt, si sunt iusta aut temperata; sed
si & agens sic se habens agat: primò quidem si
scirent; deinde si eligens propter ipsa; tertio si firmo
animo ac immutabiliter agat.

Non sequi-
tur non
potest
potest habe-
re plures
specie bo-
nitatis.
Aut si unius indivisibilis actus Charitatis, quo
amo 10. proximos, unam & indivisibilem
habeat bonitatem; odium autem eorumdem
non unicus, sed multiplicem habeat maliti-
am? Sicut enim unus specie actus bonus,
non potest habere nisi unum specie objectum
primum & formale motivum; ita quoque
unus numero actus bonus, non potest habere
nisi unum numero objectum primum &
formale motivum: ergo unus numero actus boni
non potest habere nisi unum numero bo-
nitatem, desumptam ab illo objecto primo
& formale motivu. At vero malitia non de-
sumitur ab objecto primo & formale motivu,
sed ab effectu malo volito & voluntario: eodem
autem actu possunt velle plures effectus
malos; plures (inquantum) tam specie, quam
numero, ut manifestum est.

Hinc quemadmodum illi effectus numero
distincti in casu proposito non coalescent in
unum numero effectuum, sed manent numero
distincti, mors v. g. Joannis & mors Josephi,
fornicatio cum Catharina & fornicatio cum
Barbara; pariter manent distincte malitiae in
una voluntate, quam volo efficaciter duplicum
istam mortem, aut duplicum illam forniciatio-
nem. Quid potest clarius dici?

Itaque per odium 10. hominum, quod se-
cundum nos habet multiplicem malitiam, non
intelligo odium meum internum, sed ex quo
proceditur ad actus externos. V. g. si quis uno
actu odii efficaciter odificeret 10. homines per mo-
num unius objecti, volens efficaciter illos
occidere, tunc actus ille, quamvis in ratione
odii non habeat nisi unicam malitiam ex uni-
co adequato objecto illius multitudini homi-
num per modum unius considerata, in ratione
tamen homicidii tot habet malitias, quod sunt
homines, quos intendit occidere; quia multi-
plicatur malitia ex multiplicitate effectus, &
non tantum ex multiplicitate objecti, primi

formalis motivi, quod in tali casu suppono
esse unicum.

Et idem dico de simplici complacentia in
pluribus fornicationibus, homicidiis &c. potest
enim voluntas ferri in omnes illas fornicatio-
nes per modum unius adaequati objecti; quo
casu tantum est in illa complacentia una ad-
aequata numero malitia, ac proinde non erit
necessarium explicare multitudinem personarum
in Confessione. Quapropter etiam gratis
admissis, quod eadem voluntas non possit ha-
bere plures bonitates numero distinctas, nega-
mus equidem hanc Consequentiam: Ergo
eadem voluntas non potest habere plures ma-
litias numero distinctas.

Dicos Gratias admissis; quia (ut supra insinua-
vi) sunt Nonnulli, qui existimant, etiam eam
voluntatem possit habere plures numero
bonitates. Et sane si possit habere plures bo-
nitates specie diversas, cur non etiam numero
diversas? Porro cumdem numero actum possit
respicere duo objecta formalia specie diversa
& adaequata, ac per consequens habere duas
bonitates specie diversas, docet Felix de Bo-
nitate & Malitia c. 3. diss. 4. n. 5. cum Aliis
quos citat, & putat colligi ex Scoto Quodlib.
14. n. 5. ibi: Comparando Fidem infusam & Fi-
dem acquisitam ad actum credendi in hoc conveniunt,
quod, quando infinitus eidem anima, actus unus &
idem credendi elicetur secundum inclinationem utri-
usque: quia quando sunt duae formae, que naturali-
ter inclinant ad actum in eodem operante, utraque
quantum est de se necessario & semper inclinat ad
actum: & ideo quandocumque actus elicetur, elicetur
secundum inclinationem utriusque. Et Quodlib. 17.
n. 10. ibi: Similiter quis uno & eodem actu cre-
dere ex testimonio afferens, & credere secundum
inclinationem Fidei infusa.

Probat ratione: quando unum medium ha-
bet plures honestates ad aliquos fines confe-
quentibus, nulla est ratio, quare non eligatur ad
tales fines: v. g. Christus elegit mortem, quia
in illa est honestas Religionis in quantum est
Sacrificium & honestas misericordie redimens
homines, & honestas obedientia adimplens
praeceptum Patris &c. ergo talis electio habet
plures bonitates. Ita Felix n. 6. Et n. 8. sic ait:
Neque obest, quod voluntas respiciat bonum
propter honestatem eius; ut det actui bonita-
tem: nam plura potest eodem actu appetere
propter honestates proprias.

Quidquid sit de hac sententia (de qua nolo
hic disputare, qui plane alterius loci) si
vera est, consequenter affirmatur, eundem
actum possit habere plures bonitates numero
diversas, si enim voluntas possit plura appre-
tere eodem actu propter honestates specie di-
stinctas; quidni etiam propter honestates nu-
mero distinctas?

Deinde Aliorum sententia est, ad actum
bonum nullatenus requiri, ut eligatur propter

N

iplam

70.
Sed hic in
Felicis, eu-
dem actu
possit ha-
bere plures
specie bo-
nitatis.

Probaturē
Scoto,

Probatus
rationē:

71.
Idem actus
potest ha-
bere plures
bonitates
numero.

arbitrio

Ratio

ipsum bonitatem, sed omnino sufficere, quod objecti bonitas cognoscatur, & non videatur aliqua circumstantia mala. Quod si verum est, nescio quare una & eadem voluntas dandi eleemosynam 10. pauperibus, non habeat 10. bonitatem, cum intellectus cognoscat 10. bonitatem, & non videat aliquam circumstantiam malam, ut suppono.

Ceterum sicut intellectus cognoscit decem bonitatem in decem eleemosynam, ita etiam cognoscit decem malitias in non eleemosynis, casu quo eleemosyna ista sint obligatoria, quia v.g. decem personæ extremæ indigent. Quippe malitia est privatio restitutionis debite, ergo si 10. restitutions debita, quia debita 10. eleemosynæ; etiam 10. malitia oppositæ, id est, 10. privationes eleemosynarum debitarum. Quidni ergo unus actus, quo volo illas 10. privationes, habeat 10. malitias? Non enim requiritur intentio malitiae, secundum DD. communiter; sed suffici cognitio.

72. Obiectio diligitur. Nec obstat; quod velim 10. homines occidere unico iactu; quia ille iactus non est malus, nisi ratione occisionis seu mortis consequentis: jam autem occisiones sunt 10. ergo 10. malitiae, eodem modo, ac si singulis iactibus singuli homines occiderentur. Hinc si talis bona fide confessus fuerit, se habuisse voluntatem occidendi 8. sufficiet postea confiteri, se habuisse voluntatem occidendi 2.

Et rectè confiteretur, dicendo: Volui 10. homines occidere; omittendo ly unico iactu. Similiter, si revera unico iactu occidit, dicendo: Occidi 10. homines; quamvis forte Confessarius apprehendat, occidisse diversi iactibus; quia aquæ graviter peccavit, & aquæ multa peccata mortaliter seu formaliter commisit, five uno, five diversi iactibus occidere; igitur materialis illa diversitas per accidens est ad Confessionem sacramentalem.

E contra autem insufficiens confiteretur, qui diceret: Feci homicidium; aut: Habui voluntatem homicidii; quia ly homicidium ex communione significat occisionem hominis, non hominum: que Confessarius tunc conciperet occisionem unius hominis, & consequenter unam malitiam homicidii, cùm tamen revera sint plures. Idem est, si diceret: Semel volui occidere; vel: Semel occidi; quia similiter in communī modo loquendi unica tantum occidio sub illis verbis intelligitur, cùm tamen fuerit multiplex.

73. Adulterium ex parte u. tristisque de. Probat. Ex dictis facilis est resolutio hujus questionis: utrum adulterium ex parte utriusque viri distincte declarari in Confessione; an explicari. vero sufficiat dicere: Commisi adulterium? Facilis. (inquit) est resolutio pro parte affirmativa, esto partes in illud consenserint.

Patet: quia tametsi actus ille physicus unus & idem sit, equidem multiplicatur virtuali-

ter, ed quod continet duplēcē difformitem numero distinctam, quarum una præsupponit alteram, sed utraque scorsim potest existere: possum enim violare fidem proprii matrimonii, & non alterius, si mulier non sit conjugata; & possum violare fidem alieni matrimonii, & non proprii, si ego non sum conjugatus, sed sola mulier: ergo quando & ego & ipsa obstringim fide conjugali, adulterium duplēcē contrahit malitiam; quia privat duplēcē restitutionem, quoniam violat duplēcē fidem conjugalem.

Et quamvis propriæ non fiat injuria partibus (ùt Aliqui volunt) si partes conseruerint; fit tamen injuria (ut ita loquar) ipsi matrimonio seu fidei conjugali, quia injuria duplex est in unico actu, utpote qui habeat duplēcē objectum, scilicet fidem hujus matrimonii & illius, quia utique duplex fides per ipsum violatur.

Quocirca magna disparitas est inter humerum, & illum, quo aliquid duplēcē praecedit ex eodem motivo prohibetur, de qua alibi egimus. Etenim cùm praecipuum sit illud non plane extrinsecum actu, non potest hinc addere novam aliquam malitiam, nisi ratione aliquius circumstantie distinet, vel nova materia, &c.

Ratio: quia alioquin illa malitia videtur continuari in eodem actu, & in tandem recidere, sicut in eodem subiecto continuatione sit idem calor, qui alijs multiplex est, nisi in subiecto continuaretur. Jam autem in causa proposito quando conjugatus cum conjugata adulteratur, & quando solitus cum conjugata, non tantum est distinctio praepotorum, sed variatio objectorum, que inducit novam malitiam, sicut numero distinctam.

Dico: Saltem numero distinctam; quia Aliqui existimant, in peccato adulterii conjugatum conjugata esse duplēcē malitiam. Hoc accidit diversam: qui (inquit) diversa virtus efficitur, quia inclinat hunc conjugem ad servandum suum matrimonium, ab ea, quae inclinat ad servandum alienum matrimonium; sicut diversa virtus est, quæ me inclinat ad servandum jejunium meum, ab illa, quæ inclinat ad non violandum jejunium, quod alii debent: illa enim prior est propriæ virtus temperantiae, hæc vero posterior non est propriæ temperantiae, sed reductive. Hac illi.

Quæ doctrina (de qua alibi egimus) si vera est, probat nullam esse cooperationem positivam, in qua non reperiatur illa malitia, reductive, seu secundariæ pertinentes ad peccatum alterius (que proinde, utpote diversæ speciei, semper deberet explicari in Confessione) etiamque forte simul contrahit malitiam primariam, ut contingit in materia iustitiae. V.g. Petrus horatur Paulum, ut surretur pecuniam Joannis: illa exhortatio contrahit malitiam

Istam secundariam Paulum obligari ad surandum primariam habet jus non ipsius, sed etiam possitive ad surandum.

Illas autem tur: quia si Petrus surandum bona J. aliquid impedit secundariam (et Paulus vellet fum malitia pri. Joannes nihil p. Petrus v.g. hōrem Ioannis, quā suam, Petrus horatio illa Petriam; quia Ioannes operetur ista & tamen malitia non peccat, bonum docet Dicat illa.

Sed contraria: amentem ad formen ad copulam bona fide esse si suam; nullam tamen: non primi Autorem, et induceret ad secundariam malitiam, quia alius fide bonam fidem à eodem modo, rem Ioannis, & iustitiae. An a castillo admittit austinalem corporale fornicalare.

Deinde (ut i non dubito, utque sit duplēcē nam (ut ait Malier sui corpori similiiter autem habet, sed mulier tradens suum uxori in corpore trahit malitiam bona propria u. minium & li uxori alterius quod habet vi corpore ipse domini: ergo malitiam pri. utique, sicut j.

duplicem disformitatem, quorum una non utraque seorsim possunt violare fidem alterius, si mulier omisum violare fidem non proprii, si ego non mulier: ergo quando cum fide conjugali contrahit malitiam; quidam, quoniam nō galem;

non fiat injuria partis; partes confederantur, loquar). ipsi manifesta, quae injuria duplex est qui habet duplex hujus matrimonii & lex. fides per ipsum aritas est inter hunc liquid dupli prece. Diversum prohibetur, de quo cùm precepimus, si non potest huic ad alitatem, nisi ratione distinctorum, vel nota responsum.

illæ malitia vide actu, & in eandem subiecto continuo alijs multiplex esse, retur. Jam autem in conjugatus cum coniugando solitus, cum est distinctio pectorum, qui inducuntur, numero distinctorum, sed contra: qui Aliqui adulterio conjugat, quod alii propriæ virtutis temerari non est propriæ. Hec illi, alibi egimus. si esse cooperationem periret illa malitia, pertinet ad peccandum, utpote diversum applicari in Confessione, contrahat malitiam in materia iustitiae, ut fureum pecuniam contrahat ma-

litiam secundariam; quatenus dissonat ratione, Paulum obligatum ad non furandum, horari ad furandum: præterea contrahit malitiam primariam iustitiae, quatenus Iohannes habet jus non solum ut tu non fureris bona ipsius, sed etiam ut nemo cooperetur alteri positivè ad furtum suorum honorum.

Illas autem malitias esse distinctas, probatur: quia si Petrus hortaretur Paulum ad furandum bona Iohannis, sciens certò, furtum alium impediendum, contraheret malitiam secundariam (ut patet) quia esset causa quare Paulus veller furari bona Iohannis; ablique tamen malitia primaria, quia (ut supponitur) Iohannes nihil patitur damni. Et vice versa, Petrus v.g. hortatur Paulum ad usurpandam rem Iohannis, quam Paulus bonâ fide putat esse suam; Petrus autem certò scit esse Iohanni; hortatio illa Petri contrahit malitiam primariam; quia Iohannes haberet jus, ne Petrus cooperetur isti actioni à parte rei iustitiae; ablique tamen malitia secundaria, quoniam Paulus non peccat, bonâ fide usurpando illam rem. Ita docet Dicastillo disp. 9. n. 271.

Sed contraria: Ergo qui hortaretur hominem amentem ad forniciandum, vel hominem sanæ mentis ad copulam cum persona, quam putat bonâ fide esse suam, ipse autem fecit esse non suam; nullam omnino contraheret malitiam: non primariam, quia secundum illum Autorem, etiam qui scientem & volentem inducet ad forniciandum, non contraheret primariam malitiam: non etiam secundariam, quia alius forniciando excusat propter bonam fidem à formalí peccato fornicationis; eodem modo, quo Paulus, usurpans bonâ fide rem Iohannis, excusat à formalí peccato iustitiae. An autem hanc consequentiam Dicastillo admitteret, nescio: saltem ego non auctor tamē cooperationem ad peccatum materialis fornicationis ab omni peccato excusat.

Deinde (ut revertamur ad casum nostrum) non dubito, quin in adulterio ex parte utriusque sit duplex primaria malitia iustitiae: duplex primaria, (ut ait Apostolus 1. Cor. 7. v. 4.) mulier sui corporis possestare non habet, sed vir; similiiter autem & vir sui corporis possestare non habet, sed mulier. Ergo vir invitâ propriâ uxore tradens suum corpus uxori alterius, formaliter peccat contra jus, quod habet propria uxor in corpus sui viri: ergo ex hac parte contrahit malitiam primariam iustitiae; sicut si bona propria uxoris, quorum ipsa habet dominium & liberam administrationem, daret uxori alterius. Præterea peccat contra jus, quod habet vir in corpus uxoris proprie, quo corpore ipse uitetur contra voluntatem veri domini: ergo etiam ex hac parte contrahit malitiam primariam iustitiae, distinctam utique, sicut jus, quod mulier habet in corpus

sui viri, est distinctum à jure, quod vir habet in corpus sua uxoris.

Itaque in casu adulterii ex parte utriusque, adulterio peccat contra jus propriæ uxoris, & contra jus viri adulteriæ; quæ jura indubie distincta sunt. Consimiliter adulteria peccat contra jus proprii viri & contra jus uxoris adulteriæ. At vero in adulterio ex parte unius tantum, laeditur jus unius dumtaxat vel viri adulteriæ, vel uxoris adulteriæ. Quid ergo mirum, si debeat adulterium ex parte utriusque distincte explicari in Confessione, quidquid sit de malitia secundaria, specie distincta, nuper ab Aliquis inventa?

Hic ergo sit finis praesatis Conclusionis: Finem autem Sectionis imponeat resolutio hujus questionis: utrum actus internus & externus circa idem objectum sine plurâ peccata?

CONCLUSIO IV.

Actus internus & externus liber circa idem objectum, physicè sunt plura peccata, in morali estimatione unicum. Actus externus vel eventus necessarius sufficit, ut incurrit censuram in foro interno, quām externo, estò præcesserit retractatio actus liberi. Solet etiam in Confessione explicari, quamvis per sé non sit obligatio, veluti est obligatio declarandi actum externum liberum.

Pro clariori intellectu hujus Conclusionis,

ex parte utriusque sit duplex primaria malitia iustitiae:

duplex primaria, (ut ait Apostolus 1. Cor. 7. v. 4.) mulier sui corporis possestare non habet, sed vir;

similiiter autem & vir sui corporis possestare non habet, sed mulier. Ergo vir invitâ propriâ uxore

tradens suum corpus uxori alterius, formaliter peccat contra jus, quod habet propria

uxor in corpus sui viri: ergo ex hac parte

contrahit malitiam primariam iustitiae; sicut si

bona propria uxoris, quorum ipsa habet do-

minium & liberam administrationem, daret

uxori alterius. Præterea peccat contra jus,

quod habet vir in corpus uxoris proprie, quo

corpore ipse uitetur contra voluntatem veri

domini: ergo etiam ex hac parte contrahit

malitiam primariam iustitiae, distinctam

utique, sicut jus, quod mulier habet in corpus

78.

Actus ex-

ternus sep-

terno, est occa-

majoris aut

exterioris

bonitatis

in actu in-

terioris,